

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名	大井電気株式会社	上場取引所	JQ
コード番号	6822	URL	http://www.ooi.co.jp/
代表者	(役職名) 代表取締役社長	(氏名)	齊藤 新一
問合せ先責任者	(役職名) 取締役経営管理本部長	(氏名)	横山 高男
		TEL	(045) 433-1361

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,526	(△4.0)	△647	(-)	△631	(-)	△473	(-)
19年3月期第1四半期	4,712	(△14.0)	△812	(-)	△802	(-)	△564	(-)
19年3月期	29,709	-	383	-	342	-	△109	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	△32	26	-	-
19年3月期第1四半期	△38	48	-	-
19年3月期	△7	46	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	18,079	8,516	40.5	498	22
19年3月期第1四半期	17,922	8,313	40.6	495	60
19年3月期	21,726	9,038	35.9	530	83

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	635	△76	△73	2,685
19年3月期第1四半期	510	△31	△373	2,635
19年3月期	296	△273	△353	2,199

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	中間期末		期末		年間
	円	銭	円	銭	円 銭
19年3月期	—		—		0 00
20年3月期(予想)	—		—		0 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、前回発表(平成19年5月25日付発表)の業績予想から変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループにおける第1四半期は、例年、電力会社、官公庁等の事業の関係から売上高が小さく、損益面でも当初から損失を予定せざるを得ない状況にあります。この状況は、年度末に向け徐々に改善され、情報通信機器の製造・販売や工事・保守受託業務等の売上高の計上が集中する第4四半期にかけて、通期の利益目標が実現される形態となっております。

さて、当第1四半期の日本経済は、設備投資の増加や個人消費の持ち直しなど緩やかな景気回復が続きましたが、通信機器業界におきましては、光、IP化に伴う通信インフラ投資が堅調であったものの、携帯電話の減少が響き、需要の停滞が続きました。

このような事業環境下で当社グループは、機器の製造・販売において、光、IP関連分野の保有技術を活かした競争力ある製品の投入並びに拡販に努めるとともに、工事・保守受託業務においては、技術者の育成・強化やサービス領域拡大など受注・売上の確保に努めてまいりました。また、機器の製造・販売における品質・生産性の一層の向上や、工事・保守受託業務におけるリスクマネジメントに基づく安全・品質対策の推進や業務効率化の推進など、経営体質の強化に継続して取り組んでまいりました。

売上高につきましては、電力会社向け製品等機器の製造・販売が堅調に推移いたしました。光ネットワーク工事等の減少の影響により、45億26百万円（前年同期比4.0%減）となりました。

損益につきましては、外注費の減少など工事・保守受託業務の採算改善により、前年同期比では第1四半期の損失が減少し、営業損失は6億47百万円、経常損失は6億31百万円、四半期純損失は4億73百万円となりました。

セグメント別売上高は、情報通信機器が44億3百万円（同2.7%減）、移動体通信機器が68百万円（同47.1%減）、計測器が54百万円（同6.2%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ4億85百万円増加し、26億85百万円（前年同期は26億35百万円）となりました。

各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、6億35百万円となりました。これは主に、売上債権48億6百万円の減少等による資金の増加と、税金等調整前四半期純損失6億31百万円、仕入債務の減少9億71百万円及び未払金の減少9億61百万円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、76百万円となりました。これは主に、固定資産の取得58百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、73百万円となりました。これは主に、借入金を70百万円返済したことによるものです。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法や法人税等の計上基準等について、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		(%)		(%)		(%)		(%)
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,745,528		2,795,322		49,793		2,309,932	
2. 受取手形及び売掛金	2,856,717		3,535,230		678,513		8,326,165	
3. たな卸資産	4,490,850		3,890,808		△600,041		3,237,592	
4. 未収入金	959,363		1,018,329		58,965		1,163,298	
5. その他	490,703		484,471		△6,232		309,050	
6. 貸倒引当金	△24,293		△30,626		△6,333		△30,626	
流動資産合計	11,518,871	64.3	11,693,536	64.7	174,665	1.5	15,315,412	70.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,262,539		1,190,507		△72,031		1,213,255	
(2) 土地	2,630,649		2,616,460		△14,189		2,616,460	
(3) その他	449,341		516,489		67,147		513,079	
有形固定資産合計	4,342,530		4,323,457		△19,073		4,342,794	
2. 無形固定資産	77,463		109,465		32,002		111,607	
3. 投資その他の資産								
(1) 投資その他の資産	2,030,464		1,984,708		△45,756		1,995,446	
(2) 貸倒引当金	△47,214		△32,064		15,149		△38,681	
投資その他の資産合計	1,983,249		1,952,643		△30,606		1,956,765	
固定資産合計	6,403,244	35.7	6,385,566	35.3	△17,677	△0.3	6,411,168	29.5
資産合計	17,922,115	100.0	18,079,102	100.0	156,987	0.9	21,726,580	100.0

(単位：千円、未満切捨)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		(%)		(%)		(%)		(%)
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	1,698,000		1,789,304		91,303		2,884,977	
2. 短期借入金	1,175,000		1,125,000		△50,000		1,195,000	
3. 未払金	1,634,240		1,236,944		△397,296		2,355,538	
4. 未払法人税等	10,830		10,377		△453		321,714	
5. 賞与引当金	453,323		449,384		△3,939		908,022	
6. 工事損失引当金	—		81,000		81,000		101,000	
7. その他	603,843		683,494		79,650		735,642	
流動負債合計	5,575,239	31.1	5,375,503	29.7	△199,735	△3.6	8,501,895	39.1
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	3,828,518		3,989,231		160,713		3,977,316	
2. 役員退職慰労引当金	133,788		145,856		12,067		156,552	
3. その他	70,775		51,569		△19,205		52,484	
固定負債合計	4,033,083	22.5	4,186,657	23.2	153,574	3.8	4,186,353	19.3
負債合計	9,608,322	53.6	9,562,161	52.9	△46,160	△0.5	12,688,248	58.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,708,389	15.1	2,708,389	15.0	—	—	2,708,389	12.5
2. 資本剰余金	1,442,759	8.0	1,442,759	8.0	—	—	1,442,759	6.6
3. 利益剰余金	2,970,419	16.6	2,952,344	16.3	△18,075	△0.6	3,425,888	15.8
4. 自己株式	△3,663	△0.0	△3,731	△0.0	△68	1.9	△3,731	△0.0
株主資本合計	7,117,905	39.7	7,099,761	39.3	△18,143	△0.3	7,573,305	34.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	158,050	0.9	214,535	1.1	56,484	35.7	219,681	1.0
評価・換算差額等合計	158,050	0.9	214,535	1.1	56,484	35.7	219,681	1.0
III 少数株主持分	1,037,837	5.8	1,202,644	6.7	164,806	15.9	1,245,344	5.7
純資産合計	8,313,793	46.4	8,516,941	47.1	203,147	2.4	9,038,331	41.6
負債及び純資産合計	17,922,115	100.0	18,079,102	100.0	156,987	0.9	21,726,580	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満切捨)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
		(%)		(%)		(%)		(%)
I 売上高	4,712,998	100.0	4,526,553	100.0	△186,444	△4.0	29,709,555	100.0
II 売上原価	4,436,310	94.1	4,046,399	89.4	△389,911	△8.8	24,964,240	84.0
売上総利益	276,687	5.9	480,154	10.6	203,466	73.5	4,745,314	16.0
III 販売費及び一般管理費	1,089,453	23.1	1,127,211	24.9	37,757	3.5	4,361,396	14.7
営業利益又は営業損失(△)	△812,765	△17.2	△647,057	△14.3	165,708	—	383,918	1.3
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1,103		109				4,507	
2. 受取配当金	3,151		4,043				6,586	
3. 受取賃貸料	15,235		13,984				59,075	
4. 貸倒引当金戻入益	—		6,616				—	
5. その他	7,408		7,764				34,870	
計	26,899	0.6	32,518	0.7	5,619	20.9	105,040	0.4
V 営業外費用								
1. 支払利息	2,421		3,068				15,665	
2. 会計基準変更時差異償却	13,808		13,808				55,235	
3. その他	589		209				75,107	
計	16,820	0.4	17,087	0.4	266	1.6	146,008	0.5
経常利益又は経常損失(△)	△802,687	△17.0	△631,625	△14.0	171,061	—	342,949	1.2
VI 特別損失								
1. 減損損失	—		—				17,203	
2. 投資有価証券評価損	—		—				55,607	
計	—	—	—	—	—	—	72,811	0.3
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△802,687	△17.0	△631,625	△14.0	171,061	—	270,138	0.9
法人税、住民税及び事業税	△161,496	△3.4	△119,931	△2.7	41,564	—	322,850	1.1
法人税等調整額	—	—	—	—	—	—	△62,682	△0.2
	△161,496	△3.4	△119,931	△2.7	41,564	—	260,167	0.9
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△76,230	△1.6	△38,149	△0.8	38,081	—	119,462	0.4
四半期(当期)純損失(△)	△564,959	△12.0	△473,544	△10.5	91,415	—	△109,491	△0.4

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、未満切捨)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△802,687	△631,625	270,138
減価償却費	66,256	66,136	261,199
減損損失	—	—	17,203
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	—	△6,616	413
賞与引当金の増加額又は減少額(△)	△395,149	△458,637	59,549
退職給付引当金の増加額	9,925	11,915	158,722
役員退職慰労引当金の減少額(△)	△44,223	△10,696	△21,459
工事損失引当金の増加額又は減少額(△)	—	△20,000	101,000
受取利息及び受取配当金	△4,255	△4,153	△11,093
支払利息	2,421	3,068	15,665
為替差益	—	—	△45
投資有価証券評価損	—	—	55,607
その他営業外費用及び特別損失	202	209	9,039
売上債権の減少額又は増加額(△)	4,152,953	4,806,774	△1,431,607
たな卸資産の減少額又は増加額(△)	△1,037,549	△809,437	4,536
その他資産の減少額又は増加額(△)	△12,280	△14,343	9,832
仕入債務の増加額又は減少額(△)	△351,027	△971,120	815,275
未払消費税等の増加額又は減少額(△)	△77,452	△84,310	23,165
未払金の減少額(△)	△974,256	△961,844	△42,176
その他負債の増加額	92,912	23,778	128,559
役員賞与の支払額	△25,400	—	△25,400
小計	600,389	939,097	398,126
利息及び配当金の受取額	4,255	4,153	9,800
利息の支払額	△2,421	△3,068	△15,658
法人税等の支払額	△92,172	△304,843	△96,028
営業活動によるキャッシュ・フロー	510,050	635,339	296,240

(単位：千円、未満切捨)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△24,982	△58,385	△227,307
有形固定資産の売却による収入	—	—	13
無形固定資産の取得による支出	△4,344	△15,006	△51,960
投資有価証券の取得による支出	△935	△1,070	△3,836
長期貸付けによる支出	—	△3,500	△910
長期貸付金の回収による収入	365	578	1,183
短期貸付けによる支出	—	—	△70
短期貸付金の回収による収入	—	70	—
その他投資活動による収入	1,512	1,213	18,747
その他投資活動による支出	△3,333	△268	△9,340
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,718	△76,367	△273,481
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額 (△)	△370,000	△70,000	△350,000
自己株式の取得による支出	—	—	△68
少数株主への配当金の支払額	△3,582	△3,582	△3,582
財務活動によるキャッシュ・フロー	△373,582	△73,582	△353,650
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	45
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額又は減少額 (△)	104,749	485,389	△330,846
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	2,530,779	2,199,932	2,530,779
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	2,635,528	2,685,322	2,199,932